
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 23/01/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Assegnazione somme inerente la fornitura di energia
elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e semaforici mediante
adesione convenzione Consip dal 01/04/2024 al 31/03/2025.
CIG Convenzione: 963271825D

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di gennaio, alle ore 8,30 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

c MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA
ASSESSORE X

N, presenti 6 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 16 del 23/01/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n" 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Assegnazione somme inerente la
fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e semaforici mediante
adesione convenzione Consip dal 01/04/2024 al 31/03/2025.
CIG Convenzione: 963271825D

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 16 del 23/01/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2 - Infrastrutture e Urbanistica

Proponente; Geotn. Luciano Lo Barbiero, Responsabile del Servizio Demanio e Patrimonio - RUP

OGGETTO

Assegnozione somme inerente lo fornitura di energia elettrica per gli impianti dì
pubblica illuminazione e semaforici mediante adesione convenzione Consip dal
01/04/2024 al 31/03/2025.
CIG Convenzlone:963271825D

Premesso:

che con determina dirigenziale n 539 del 30.12.2022 è stata disposta l'adesione alla convenzione Consip -
Servizio di Energia Elettrica 19 lotto 16 Sicilia, affidata alla MERA COAAM S.p. A, avente sede legale in via
Molino Rosso n. 8 - 40026 Imola (BO), Codice fiscale e Partita IVA 02221101203, per la durata dì anni 1
(uno) con decorrenza dal 01 /04/2023 al 31 /03/2024;

che, stante l'approssimarsi della summenzionata scadenza, occorre procedere all'affidamento del servizio di
cui in oggetto, mediante nuova adesione alla convenzione;

che è attiva su Consip S.pA. la convenzione "Energia Elettrica 20 Bis Sicilia" - lotto 1, con I operatore
economico Enel Energia S.pA e stante l'approssimarsi della summenzionata scadenza, occorre procedere
all'affidamento del servizio di cui in oggetto, mediante nuova adesione alla convenzione;

che, lo durato contrattuale della fornitura di energia elettrica in oggetto, mediante adesione olla superiore
convenzione , non può essere inferiore ad anni 1 (uno), e che la predetta fornitura, potrà avere inizio a
decorrere dal 01/04/2024 fino al 31/03/2025;
che per la fornitura di energia elettrica si prospetta una spesa complessiva di € 350.000,00 IVA compresa,
di cui € 262.500,00 per fornitura di energia elettrica dal 01/04/2024 al 31/12/2024 (mesi 9) da

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 262.500,00 10 5 1 10820301/1 2024

patrimoniali all'Ente;

che l'impegno della somma di € 87.500,00, relativo al periodo dal 01/01/2025 al 31/03/2025 (mesi 3),
potrà essere impegnata successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

D^o atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1 Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto ilD.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto rO.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.

pag. i



PROPONE

Alla Giunta comunale

Di aderire alla convenzione CONSIP SpA "Energia Elettrica 20 Bis Sicilia" - lotto 1 per la fornitura di
energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione e semaforici dal 01/04/2024 al 31/03/2025,
optando per il cosiddetto "prezzo variabile;

Di assegnare la somma complessiva di € 262.500,00 IVA compresa per fornitura di energia elettrica dal

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno

€ 262.500,00 10 5 1 10820301/1 2024

gravi danni patrimoniali all'Ente;
Di dare affo che con prossimo provvedimento verrà impegnata la somma di € 87.500,00, per fornitura di
energia elettrica dal 01 /01 /2025 al 31 /03/2025 (mesi 3), successivamente all'approvazione del bilancio di
previsione 2024-2026;
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line;
Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di coi all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 è il Geom.
Luciano La Barbiera;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad
adottare il presente atto.

Stante l'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Ribera, 23/01 /2024

nsabile unico

m. Luciano La

pag.



Comune di RIbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Assegnazione somme inerente io fornitura di energia elettrica per gli
impianti di pubblica illuminazione e semaforici mediante adesione convenzione Consip dal 01/04/2024 al
31/03/2025.
CIG Convenzione:963271825D

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera, 23/01 /2024
IL DIRIGENTE DEL 2" SETTORE
(IngVSaljvatore Ganduscioi

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dì cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153^omma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e $.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE

(D

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

RE FINANZIARIO

le Gallo)

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito doli art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della LR. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma lei 53, comma 5, del Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000
e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio
finanziario della gestione,

AHESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno

€ 262.500,00 10 5 1 10820301/1 2024

Ribera, lì . IL DIRIGENTE DEL SETTORE^
(Dott. Raffaele

INANZIARIO

allo)

pag. 3



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di

Votazione

Giunta del

Immediata esecutività si p no □

Il Sindaco

AvvdMatteo Ruvolo)

Il Segrerario Gene^

(Dott^eonardo/Misurg

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

/

/  r
'ASSESSORE ANZIA IL SEGRZTARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALR

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTEST^ 3 GEll 202-'i

RALE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 2 3 fìFM /PP-'j /
IL SEGRj^ARIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 16 del 2 3 SE^, 202A


